Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 52 «Солнечная полянка» города Чебоксары

Чувашской Республики

	Чувашская Республика,                                        г. Чебоксары, ул. Гузовского, 18 а

тел.: (8352) 45-00-76,  45-01-39

e-mail: DS522008@yandex.ru

	ОГРН 1022101278110

ИНН 2129034190

КПП 213001001

www.mbdou-52.ucoz.ru

ПРИКАЗ
18.05.2018г.                                                                                                  № 38
О переходе ДОУ на летний режим работы

На основании  СанПиНа 2.4.1.3049-13 "Санитарно эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций", а также в целях соблюдения инструкций по охране жизни и здоровья детей в детском саду и на детских площадках

приказываю:

1. Перевести МБДОУ «Детский сад № 52» г. Чебоксары (далее ДОУ) на летний режим работы с 01.06.2018 г. по 31.08.2018 г.
1.1. Утвердить режим дня во всех возрастных группах ДОУ на период с 01.06.2018 г. по   31.08.2018 г. (Приложение 1); график выдачи пищи и график питьевого режима (Приложение 2).
Ответственный: старший воспитатель Аркадьева Е.А.

Срок: до 01.06.2018г.

1.2. Утвердить план летне-оздоровительной работы на 2018 г.
Ответственный: старший воспитатель Аркадьева Е.А.

Срок: до 01.06.2018г.
1.3.Утвердить учебный план и организовать образовательную деятельность в летний период в соответствии с ним. (Приложение 3).

Ответственный: старший воспитатель Аркадьева Е.А.

Срок: до 01.06.2018г.

 2. Работникам ДОУ неукоснительно выполнять требования нормативных документов, локальных актов ДОО, правил.
2.1. Воспитателям, музыкальным руководителям, инструктору по физкультуре:

· строго соблюдать режим дня в летний период;
· строго осуществлять присмотр и уход за детьми на протяжении всех режимных моментов;

· не отдавать детей лицам в нетрезвом состоянии и детям до 16 лет, незнакомым взрослым;

· не проводить экскурсии и прогулки за пределами территории без согласования с администрацией и надлежащего обеспечения безопасности детей;

· проводить прогулку на закреплённом за группой участке, и, при необходимости, на спортивном участке; запрещается использовать для прогулок хозяйственный двор.

· постоянно контролировать наличие и количество детей в группе в течение всего рабочего дня;

· в случае самовольного ухода ребёнка за пределы учреждения немедленно сообщать о случившемся администрации для своевременного принятия мер по их поиску;

· одевать детей в соответствии с температурным режимом в группе и на улице, а также учитывая состояние здоровья каждого ребёнка, во избежание теплового удара всем детям одевать головные уборы;
· организовывать приём солнечных ванн только по назначению врача или медсестры;

· строго соблюдать питьевой режим и режим проветривания групп;

· использовать для самостоятельной деятельности безопасные для здоровья детей игрушки и материалы, осуществлять контроль и соблюдать технику безопасности;

· не оставлять колющих, режущих предметов, лекарств, химических веществ в групповых помещениях;

· строго следить за тем, чтобы дети не ели никаких растений, ягод, грибов, травы, не приносили из дома лекарств;

· немедленно сообщать о травмах администрации и медсестре и обеспечивать оказание первой медицинской помощи;

· запрещается принимать в группу детей с жалобами на недомогание, боль, температуру;

· соблюдать режим питания детей, питьевой режим;
· строго соблюдать санитарные правила, режим работы учреждения, правила внутреннего трудового распорядка. Запрещается изменять график сменности без согласования с администрацией;

· знать правила пожарной безопасности, уметь обращаться с огнетушителем и знать план эвакуации детей на случай пожара;

· обеспечить своевременную уборку участка, веранды и обработку песка;

· правильно и аккуратно вести необходимую документацию: журнал фильтра, план воспитательно-образовательной работы, табель посещаемости, карта стула (в 1 мл. группах);

· отмечать в табеле только фактически присутствующих детей. Знать причину отсутствия каждого ребёнка группы.
2.2. Младшим воспитателям:

· не оставлять детей без присмотра в отсутствии воспитателя;

· оказывать помощь воспитателям при уходе за детьми во время режимных моментов (умывание, одевание, кормление, закаливание, организация дневного сна, питьевой режим);

· хранить моющие и дезинфицирующие средства в недоступном для детей месте в закрытом виде;

· строго соблюдать график получения пищи из пищеблока;

· строго соблюдать нормы раздачи пищи и время приёма детьми;

· соблюдать питьевой режим, постоянно иметь кипячённую охлаждённую воду для питья в течение всего времени пребывания детей в группе;

· не использовать опасные электронагревательные приборы, запрещённые для использования в ДОУ (электрочайник, электрофен и др.);

· соблюдать режим и правила уборки помещений группы;

· своевременно вместе с воспитателями производить уборку группового участка, веранды и обработку песка.

2.3. Заведующему по хозяйству:

· провести инструктаж по ТБ и ОТ, ППБ, ГО, ЧС до 01.06.2018 г.

· осуществлять систематический контроль исправности оборудования в помещениях и на территории;

· предупреждать и принять меры к устранению травмоопасных ситуаций в здании и на территории;

· контролировать выполнение правил пожарной безопасности и охраны труда всеми работниками ДОУ;

· контролировать работу сторожей, рабочих по обслуживанию здания, дворника, а также младшего обслуживающего персонала (МОП).
2.4. Шеф-повару, поварам, кладовщице:

· строго соблюдать правила санитарно-эпидемиологического режима;

· соблюдать график выдачи пищи и нормы питания детей;

· неукоснительно соблюдать технологию приготовления пищи;

· следить за приготовлением мясных и рыбных блюд, во избежание попадания костей в пищу рыбные и мясные блюда процеживать;

· своевременно проходить медосмотр у медсестры на предмет порезов рук и гнойничковых заболеваний. Не скрывать случаи заболевания ОКЗ или ПТИ;

· соблюдать график уборки помещений и кладовой пищеблока.

2.5. Медсестре Петровой Т.Н ДП №1:

· контролировать приготовление пищи и организацию питания детей на пищеблоке и в группах;

· проводить регулярно пробу пищи перед выдачей детям с отметкой в специальном журнале;

· контролировать организацию питьевого режима в группах;

· контролировать выполнение санитарно-эпидемиологического режима в помещениях ДОУ;

· контролировать проведение физкультурно-оздоровительных и закаливающих мероприятий с детьми;

· соблюдать план проведения вакцинации;

· осуществлять приём медицинских карт вновь принимаемых детей ДОУ, соответствующие требованиям.

2.6. Сторожам, дворникам, рабочим по обслуживанию здания, работникам прачечной:

· соблюдать график работы. Запрещается изменять график работы без согласования с администрацией;

· предупреждать и своевременно устранять травмоопасные и пожароопасные ситуации в помещениях и на территории;

· соблюдать правила охраны труда при использовании оборудования и инструментов.

2.7. Дежурным администраторам:

· запретить присутствие посторонних лиц в группах, на территории ДОУ;

· не впускать на территорию ДОУ неизвестных лиц без предъявления ими документа, удостоверяющего личность;

· немедленно сообщать об обнаружении подозрительных предметов на территории или в здании ДОУ дежурному администратору;

· вести журнал сдачи-приёма дежурства с подписью ответственных.

2.8. Ответственность за исполнение данного приказа возлагаю на Аркадьеву Е.А., старшего воспитателя.
3.    Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий
 МБДОУ «Детский сад № 52» г. Чебоксары                       ____________ Н.К. Утхеринова